
 

 

 

Data di pubblicazione: 12/12/2019
Nome allegato: AGGIUDCAZIONE.pdf
CIG: 804049063F (1); 8040497C04 (2);
Nome procedura: Servizi di manutenzione e conduzione degli
impianti elettrici e di sicurezza a favore degli Uffici Inps della
Regione Friuli Venezia Giulia. Affidamento diretto ai sensi dell’art.
36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
suddivisa in numero due Lotti, mediante Richiesta di Offerta (RdO)
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).



1 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

 

 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

 
 

 
                      DETERMINAZIONE n. 211 del 10.12.2019   

 
 

 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 

 

2. Numero Visto   8580-2019-V0089 e 8580-2019- V0090 
 

3. Settore   Servizi 
 

4. Oggetto   servizi di manutenzione e conduzione degli impianti elettrici e di 
sicurezza per Uffici  INPS in Regione Friuli Venezia Giulia    
 

5. Committente   Direzione regionale INPS FVG  
 

6. Tipologia di procedura  Determina di aggiudicazione RDO 
 

7. Procedura e-procurement  NO 

 
8. CIG   LOTTO 1: 804049063F – LOTTO 2: 8040497C04  

 
9. CUI   80078750587201900206 

 

10. CUP   Fare clic qui per immettere testo. 

 

11. Proposta di gara   8580-2019-G0006 

 

12. Importo complessivo (IVA esclusa)   € 109.350,00  
 

13. Importo complessivo (IVA inclusa)   € 133.407,00  
 

14. RUP   dott. Fabrizio Tolentino 

 

15.Fornitore Aggiudicatario   FITEKNO S.R.L.  
 

 

Note:   Fare clic qui per immettere testo. 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE FVG 

DETERMINAZIONE n. 211  del 10/12/2019  

 

 

OGGETTO: Servizi di manutenzione e conduzione degli impianti elettrici e di sicurezza 

a favore degli Uffici INPS nella Regione Friuli Venezia Giulia per 24 mesi dalla 
stipulazione.  

 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 

ss.mm.ii., mediante RdO sul MEPA, suddividi in due lotti con aggiudicazione 

in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a favore del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016  

 

Lotto 1 Uffici Inps delle province di Trieste e Gorizia:     CIG  804049063F 

Lotto 2 Uffici Inps delle province di Pordenone e Udine: CIG  8040497C04 

  

 

Determina di aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con la 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 



3 

 

modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 

luglio 2017; 

 VISTA la determinazione presidenziale n. 39 del 24/01/2017 di conferimento 
dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 01.02.2017, di 

Direttore regionale al Dott. Stefano Ugo Quaranta; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2018-2020, 

adottato con determinazione presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2018; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 

appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTA  la determinazione direttoriale n. 200 del 6 novembre 2019 con la quale 

veniva avviato un affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.b) del 
d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. al fine di acquisire, per 24 mesi dalla 
stipulazione del relativo contratto, i servizi di manutenzione e di 

conduzione degli impianti elettrici e di sicurezza degli UFFICI INPS 
presenti nella Regione Friuli Venezia Giulia;  

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la 
spesa complessiva pari € 157.600,00 IVA compresa (di cui € 
100.00,00 per servizi, € 2.500,00 per oneri relativi alla sicurezza non 

ribassabili, € 28.050,00 per IVA al [22 %] ed € 2.050,00 per 
accantonamento ex articolo 113 del Codice), come dettagliato nella 

tabella che segue: 

 

Lotto 1 TS e GO 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto 2019 2020 2021 

5U1104072-01 Servizi (IVA al 22% compresa) 

– Immobili di proprietà 

 € 14.000,00 € 14.000,00 

5U1104072-04 Servizi (IVA al 22% compresa) 

– Immobili FIP 

 € 16.500,00 € 16.500,00 



4 

 

5U1104072-01 Oneri sicurezza da DUVRI (IVA 

al 22% compresa) 

 € 400,00  

5U1104072-04 Oneri sicurezza da DUVRI (IVA 

al 22% compresa) 

 € 576,00  

5U1104072-01 Extra- canone eventuale – 

Immobili di proprietà 

 € 3.700,00 € 3.000,00 

5U1104072-04 Extra- canone eventuale – 

Immobili FIP 

 € 4.550,00 € 4.000,00 

5U1104072-01 Accantonamento ex art. 113 € 400,00   

5U1104072-04 Accantonamento ex art. 113 € 625,00   

Totale  € 1.025,00 € 39.726,00 € 37.500,00 

 

Lotto 2 PN e UD 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto 2019 2020 2021 

5U1104072-01 Servizi (IVA al 22% compresa) 

– Immobili di proprietà 

 € 5.000,00 € 5.000,00 

5U1104072-02 Servizi (IVA al 22% compresa) 

– Immobili in affitto 

 € 16.000,00 € 16.000,00 

5U1104072-04 Servizi (IVA al 22% compresa) 

– Immobili FIP 

 € 9.500,00 € 9.500,00 

5U11040720-1 Oneri sicurezza da DUVRI (IVA 

al 22% compresa) 

 € 700,00  

5U1104072-02 Oneri sicurezza da DUVRI (IVA 

al 22% compresa) 

 € 500,00  

5U1104072-04 Oneri sicurezza da DUVRI (IVA 

al 22% compresa) 

 € 874,00  

5U1104072-01 Extra- canone eventuale – 

Immobili di proprietà 

 € 1.300,00 € 1.300,00 

5U110407202 Extra- canone eventuale – 

Immobili in affitto 

 € 2.500,00 € 2.400,00 

5U1104072-04 Extra- canone eventuale – 

Immobili FIP 

 € 4.000,00 € 3.750,00 

5U1104072-01 Accantonamento ex art. 113 € 325,00   

5U1104072-02 Accantonamento ex art. 113 € 200,00   

5U1104072-04 Accantonamento ex art. 113 € 500,00   

Totale  € 1.025,00 € 40.374,00 € 37.950,00 

  



5 

 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 
prevista dalla Richiesta di offerta per le ore 19.00 del 27.11.2019 è 

pervenuta un’unica offerta da parte del seguente operatore economico: 

 Denominazione concorrente Forme di partecipazione 
Data presentazione 

offerta 

1 FITEKNO SRL 
Singolo Operatore 

Economico  

27.11.2019 entro le 

ore 19:00 

 

DATO ATTO  che per l’affidamento diretto de quo è previsto, quale criterio di 

aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, lettera a) del Codice; 

  

PRESO ATTO che, nella seduta pubblica del 28.11.2019 il RUP, dott. Fabrizio 

Tolentino, secondo quanto stabilito nella determinazione a contrarre n. 

200 del 6.11.2019, ha proceduto alla apertura della BUSTA A) dell’unico 

operatore economico società FITEKNO s.r.l. contenente la 

documentazione amministrativa risultata regolare, così come indicato 

espressamente nel verbale n. 1 del 28.11.2019; 

che nella successiva seduta del 3.12.2019 il RUP, dott. Fabrizio 

Tolentino, e il p.i. Milvio Lenardon, hanno aperto e valutato l’ Offerta 

Tecnica presentata  dall’unico operatore economico e che una volta 

ritenuta la stessa offerta tecnica accoglibile, essi hanno aperto la Busta 

C)  contenente l’Offerta Economica ritenuta anche essa regolare e quindi 

accoglibile, secondo quanto indicato espressamente nel verbale n. 2 del 

03.12.2019; 

 

PRESO ATTO delle risultanze delle operazioni verbalizzate nel verbale n. 2 del 
3.12.2019, dalle quali risulta che l’unico Operatore Economico FITEKNO 

S.R.L. a fronte di due distinte Offerte Tecniche per i due distinti Lotti, ha 
ricevuto automaticamente il Punteggio di 70/100 per entrambi i lotti; 

 e che, giusta medesimo verbale n. 2/2019, l’Operatore Economico 
FITEKNO s.r.l. ha presentato la propria offerta economica nella 
articolazione che segue:  

     LOTTO 1 

- ribasso pari a 18.15% della base d’asta che è pari a € 50.000,00: € 

40.925,00 

- oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 800,00  

- costi di sicurezza aziendali compresi nell’offerta: € 350,00 

- costi per la manodopera a carico dell’operatore: € 34.500,00  

 LOTTO 2   

- ribasso pari a 18.15% della base d’asta che è pari a € 50.000,00: € 

40.925,00 

- oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.700,00  

- costi di sicurezza aziendali compresi nell’offerta: € 350,00 

- costi per la manodopera a carico dell’operatore: € 34.500,00  



6 

 

LOTTO 1 TRIESTE e GORIZIA  

Capitoli di spesa Oggetto 2019  2020  2021 

5U1104072-01  Servizi (IVA al 22% 
compresa)  
IMMOBILI di PROPRIETA’ 

 € 11.459,00  € 11.459,00  

5U1104072-04 Servizi (IVA al 22% 
compresa)  
IMMOBILI FIP  

 € 13.505,00 € 13.505,00 

5U1104072-01  Oneri sicurezza da DUVRI 

(IVA al 22% compresa) 

   € 400,00  

5U1104072-04 Oneri sicurezza da DUVRI 
(IVA al 22% compresa) 

        € 576,00  

5U1104072-01 Extra-canone eventuale- 
IMMOBILI di PROPRIETA’ 

        € 3.700,00 € 3.000,00 

5U1104072-04 Extra-canone eventuale- 
IMMOBILI FIP  

   € 4.550,00 
 

€ 4.000,00 

5U1104072-01 Accantonamento ex art. 113  € 400,00   

5U1104072-01 Accantonamento ex art. 113  € 625,00   

Totale   € 1.025,00  € 34.190,00 € 31.964,00 

 

LOTTO 2 PORDENONE e UDINE  

Capitoli di spesa Oggetto 2019  2020  2021 

5U1104072-01  Servizi (IVA al 22% 
compresa)  

IMMOBILI di PROPRIETA’ 

    € 4.092,50  €  4.092,50 

5U1104072-02 Servizi (IVA al 22% 
compresa)  

IMMOBILI in AFFITTO  

    € 13.096,00 € 13.096,00 

5U1104072-04  Servizi (IVA al 22% 
compresa)  
IMMOBILI FIP 
 

     € 7.775,50   € 7.775,50 

5U1104072-01 Oneri sicurezza da DUVRI 
(IVA al 22% compresa) 

          € 700,00  

5U1104072-02 Oneri sicurezza da DUVRI 
(IVA al 22% compresa 

          € 500,00  

5U1104072-04 Oneri sicurezza da DUVRI 
(IVA al 22% compresa 

 

     € 874,00  

5U1104072-01 Extra- canone eventuale-  
IMMOBILI di PROPRIETA’ 

   € 1.300,00  € 1.300,00  

5U1104072-02 Extra- canone eventuale-  
IMMOBILI in AFFITTO  

   € 2.500,00  € 2.400,00 

5U1104072-04 Extra- canone eventuale-  

IMMOBILI FIP 

   € 4.000,00  € 3.750,00 

5U1104072-01 Accantonamento ex art. 113   € 325,00   

5U1104072-02 Accantonamento ex art. 113  € 200,00   

5U1104072-04 Accantonamento ex art. 113 € 500,00   

Totale   € 1.025,00  €   34.838,00 € 32.414,00 

 

 
 



7 

 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la Stazione 
Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

ATTESO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera a) del 
Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto, tenuto conto che a seguito dell'inoltro degli inviti è 
stata presentata, ammessa e valutata una sola offerta e non sono state 

tempestivamente proposte impugnazioni della lettera di invito – RdO-; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le 
stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque 
entro un termine non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, 

all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i 
candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la 

cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto 
impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare 
impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 

lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con 
pronuncia giurisdizionale definitiva.”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata in MEPA e verbalizzate nei 

verbali n. 1 del 28.11.2019 e n. 2 del 3.12.2019; 

 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante della 

presente determinazione 

 

 

DETERMINA 

 

 di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico FITEKNO S.R.L. con 

sede in via VITTORIO BACHELET civico 5B CAP 35050 città BAGNARIA ARSA (UD) – 

P.I. 02698290307, per aver presentato la migliore offerta, per gli importi specificati 

che seguono:  

 LOTTO 1 Trieste e Gorizia: € 49.928,50 IVA compresa (di cui € 40.925,00 per servizi), 

€ 976,00 (IVA compresa al 22% di cui € 800,00 di base imponibile) per oneri relativi 

alla sicurezza non ribassabili; 

 LOTTO 2 Pordenone e Udine: € 49.928,50 IVA compresa (di cui € 40.925,00 per 

servizi), € 2.074,00 (IVA compresa al 22% di cui € 1.700,00 di base imponibile) per 

oneri relativi alla sicurezza non ribassabili;  

 € 30.500,00 (IVA inclusa) di cui € 25.000,00 di servizi non programmati ed € 

5.500,00 di IVA al 22%, tenuto conto che tale importo non è incluso nella base d’asta 

e che si tratta di una spesa per interventi eventuali di manutenzione extra canone 

degli impianti oggetto del servizio in affidamento, per l’intera durata del contratto 

prevista per 24 mesi; 

 di dare mandato al RUP, affinché: 



8 

 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario la società 

FITEKNO S.R.L.; 

- richieda al predetto aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del 

Codice e della lex specialis di gara, nonché ogni altro necessario documento da 

acquisire prima della stipulazione del contratto; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

 di autorizzare la spesa complessiva pari a € 133.407,00 IVA oneri della sicurezza ed 

extra-canone inclusi, come dettagliato nella tabella che segue: 

LOTTO 1 TRIESTE e GORIZIA  

Capitoli di spesa Oggetto 2019  2020  2021 

5U1104072-01  Servizi (IVA al 22% 
compresa)  

IMMOBILI di PROPRIETA’ 

 € 11.459,00  € 11.459,00  

5U1104072-04 Servizi (IVA al 22% 

compresa)  
IMMOBILI FIP  

 € 13.505,00 € 13.505,00 

5U1104072-01  Oneri sicurezza da DUVRI 
(IVA al 22% compresa) 

   € 400,00  

5U1104072-04 Oneri sicurezza da DUVRI 
(IVA al 22% compresa) 

        € 576,00  

5U1104072-01 Extra-canone eventuale- 
IMMOBILI di PROPRIETA’ 

        € 3.700,00 € 3.000,00 

5U1104072-04 Extra-canone eventuale- 

IMMOBILI FIP  

   € 4.550,00 

 

€ 4.000,00 

Totale      € 34.190,00 € 31.964,00 

 

LOTTO 2 PORDENONE e UDINE  

Capitoli di spesa Oggetto 2019  2020  2021 

5U1104072-01  Servizi (IVA al 22% 
compresa)  
IMMOBILI di PROPRIETA’ 

    € 4.092,50  €  4.092,50 

5U1104072-02 Servizi (IVA al 22% 
compresa)  
IMMOBILI in AFFITTO  

    € 13.096,00 € 13.096,00 

5U1104072-04  Servizi (IVA al 22% 
compresa)  

IMMOBILI FIP 
 

     € 7.775,50    € 7.775,50 

5U1104072-01 Oneri sicurezza da DUVRI 
(IVA al 22% compresa) 

            € 700,00  

5U1104072-02 Oneri sicurezza da DUVRI 

(IVA al 22% compresa 

          € 500,00  

5U1104072-04 Oneri sicurezza da DUVRI 
(IVA al 22% compresa 
 

     € 874,00  

5U1104072-01 Extra- canone eventuale-  
IMMOBILI di PROPRIETA’ 

   € 1.300,00  € 1.300,00  

5U1104072-02 Extra- canone eventuale-  
IMMOBILI in AFFITTO  

   € 2.500,00  € 2.400,00 

5U1104072-04 Extra- canone eventuale-  

IMMOBILI FIP 

   € 4.000,00  € 3.750,00 

Totale     €   34.838,00 € 32.414,00 



9 

 

 

di rimodulare le prenotazioni assunte con la determinazione n. 200 del 6.11.2019 
secondo la articolazione che segue: 

prenotazione 1194700019 del 6.11.2019 al capitolo 5U1104072-01 per euro 21.651,00 
del bilancio 2020 e per euro 19.851,00 del bilancio 2021; 

prenotazione 1194700020 del 6.11.2019 al capitolo 5U1104072-02 per euro 16.097,00 
del bilancio 2020 e per euro 15.496,00 del bilancio 2021; 

prenotazione 1194700021 del 6.11.2019 al capitolo 5U1104072-04 per euro 31.281,00 
del bilancio 2020 e per euro 29.031,00 bilancio 2021; 

tenendo conto che il VISTO per la predetta spesa è V0089 del 6.11.2019;  

 
di individuare quali dipendenti che cureranno il rilascio dell’attestazione di regolare 

esecuzione delle prestazioni i funzionari assegnati agli Uffici Economato delle singole 
Strutture INPS interessate, al momento opportuno, in accordo con le competenti 

Direzioni provinciali. 
 
Si dà atto che con determinazione n. 200 del 06.11.2019 è stato autorizzato l’impegno 

per l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ex art. 
113 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, così come novellato dal D.L. 32 del 

18.04.2019, nella misura pari a € 2.050,00 con prenotazioni: 
 n. 2194700097/2019 al capitolo 5U1104072-01 per euro 725,00 del bilancio 

2019 con Visto n. V0090/2019   
 n. 2194700098/2019 al capitolo 5U1104072-02 per euro 200,00 del bilancio 

2019 con Visto n. V0090/2019   

 n. 2194700099/2019 al capitolo 5U1104072-04 per euro 1.125,00 del bilancio 
2019 con Visto n. V0090/2019   

  
 
Con la presente determinazione viene ridotto l’importo a suo tempo autorizzato con 

visto n. 0089 assunto il 06.11.2019 in base al ribasso ottenuto in esito all’affidamento 
diretto ex art. 36 -comma 2- lett b) del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

 

Il Direttore Regionale 

Dott. Stefano Ugo Quaranta   
(documento firmato in originale) 

 

 

 

 

 

 

 


